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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na socioekonomický vývoj Syrské arabské

republiky od získání nezávislosti až po současnost. Primárně je však kladen

důraz na analýzu jejího aktuálního, zejména ekonomického stavu a

zhodnocení současného investičního prostředí. Primárním cílem této práce je

proto charakterizovat ekonomickou přeměnu této blízkovýchodní země, její

složitou historii, změny v sociálních a politických strukturách a ozřejmit

veškeré faktory, který vedly až k současnému stavu. Druhým cílem je pak

zaměření na vztah Sýrie a České republiky v minulosti a dnes, zhodnocení

syrského investičního prostředí a vytyčení nejlukrativnějších oblastí pro české

investory.

V úvodu práce je věnován nemalý prostor obecným informacím o zemi,

relevantních pro každého podnikatele, zvažujícího vstup na syrský trh.

Následuje popis aktuálního ekonomického stavu země a plánů syrské vlády na

transformaci ekonomiky. Jelikož se pro mnohé investory jedná o značně

exotické prostředí, práce obsahuje rovněž kapitoly (nejen) historického

charakteru s úmyslem poskytnout čtenáři co nejkomplexnější informace o

syrské historii, demografických a procesech, které vedly až k současnému

stavu syrské společnosti.

Druhá část práce se pak zaměřuje na vztah ČR a Sýrie v minulosti i dnes a

v neposlední řadě, jaká by mohla být ekonomická spolupráce obou zemí v

budoucnosti. Tato kapitola rovněž obsahuje hlavní cíle exportní strategie ČR a

konkrétně těch aspektů, které se týkají rozvoje zahraničního obchodu se Sýrií.

Následuje vytyčení oblastí obzvláště vhodných pro zahraniční a zejména

české investice.

Nedílnou součástí této práce bylo i kontaktování českých a syrských vládních i

nevládních organizací, stejně jako českých podnikatelských subjektů s cílem

zjistit, jak hodnotí podnikání se Syrskou arabskou republikou.

Metodologie

Primárním zdrojem pro informace historického charakteru byla publikace

Patricka Sealeho: The Struggle for Arab Independence: Riad el-Solh and the

Makers of the Modern Middle East (Cambridge University Press; 1 edition,

2010). Informace týkající se novodobé historie SAR byly čerpány převážně

z knih Dereka Hopwooda: Syria 1945 – 1986 (Unwin Hyman, Londýn 1988),

Nikolase Van Dama: The Struggle for Power in Syria (I.B.Tauris, 2011) a

Volkera Perthese: Syria under Bashar al-Asad: Modernisation and the Limits

of Change (Routledge, 2006).

Pro zdokumentování obchodních vztahů mezi Českou republikou a Sýrií v

minulosti byla využita nedávná publikace Petra Zídka a Karla Siebera:

Československo a Blízký východ v letech 1948 – 1989 (Ústav mezinárodních

vztahů, Praha 2009) a informace získané z otevřených zdrojů na stránkách

českého Ministerstva zahraničních věcí a Ministerstva průmyslu a obchodu.

Hlavním zdrojem pro oddíly z oblasti ekonomiky posloužily zejména publikace

a ekonomické studie, vydávané britským Centre for Syrian Studies, spadající

pod University of St Andrews. Jako další významný zdroj lze uvést i Syria

report 2011, což je velmi obsažný a zcela aktuální dokument, týkající se stavu

a plánů syrské ekonomiky, vypracovaný syrským Ministerstvem průmyslu a

obchodu. Přesné statistické údaje a důležité ekonomické ukazatele byly

primárně čerpány a vyhledávány na stránkách Syrského statistického úřadu

(Syrian Bureau of Statistics). Je však nutné podotknout, že přesná čísla na

syrské straně často buď zcela chyběla, nebyla aktuální nebo se jednalo pouze

o odhady. Mnohdy jsem byl proto nucen pracovat s informacemi, čerpanými

především ze západních zdrojů. I ty však mohly v mnoha ohledech pouze

odhadovat a předpovídat. Díky absenci dat na syrské straně nelze nic tvrdit

s úplnou jistotou. Což je ostatně problematika kritizovaná i v rámci IMF.1

1
Zdroj: http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2007/cr07288.pdf, str. 22 (20.08.2011)

http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2007/cr07288.pdf

Vzhledem k absenci mnoha zahraničních titulů v českých knihovnách a

omezeným finančním prostředkům jsem často pracoval i s elektronickými

zdroji. V práci proto často odkazuju na data, analýzy a studie získané

z internetových stránek renomovaných mezinárodních organizací, jakými jsou

například Světová banka (www.worldbank.org), WTO (www.wto.org) či

Transparency International (www.transparency.org).

Vysvětlivky a hesla, týkající se oblasti islámu či postav a událostí z arabské

historie byly čerpány z knihy Luboše Kropáčka: Duchovní cesty islámu

(Vyšehrad, 2011). Stejně tak i pro přepis arabských jmen a názvů do latinky

byla použita česká transkripce výše zmíněného autora.

Kontaktování českých a syrských vládních i nevládních organizací bylo

nedílnou částí této práce a do značné míry ovlivnilo i její celkové výsledky,

protože na ochotě sdílet a poskytovat informace jsem byl do značné míry

závislý. Na české straně jsem se zaměřil zejména na agenturu Czechtrade

(www.czechtrade.cz) a její vývozní aliance. Dále jsem kontaktoval i České

velvyslanectví v Damašku a v neposlední řadě Ministerstvo průmyslu a

obchodu ČR. V Sýrii jsem svou pozornost zaměřil zejména na dvě organizace,

a sice SBC (Syrian Business Council) a SEBC (Syrian Enterprise and

Business Centre).

Vzhledem k bouřlivému vývoji, kterým Sýrie v průběhu roku 2011 prošla, a

který stále prochází, jsem byl nucen ukončit sběr dat k určitému datu. Tímto

datem byl únor 2012. Hlavním důvodem byla celá řada změn zákonů a výnosů

vlády, které syrská vláda přijala, a jejichž dopad v současnosti nikdo nedokáže

přesně odhadnout. Navíc díky absenci nezávislých zdrojů v Sýrii, nelze podat

ověřené informace o politické situaci v této zemi a hrozí velké riziko, že by

nějaká podstatná informace mohla v práci chybět. Proto by čtenář(i) této práce

měli mít na paměti, že situace v Sýrii se stále velmi radikálně vyvíjí a některé

informace již nemusí být zcela aktuální.

http://www.worldbank.org/
http://www.transparency.org/
http://www.czechtrade.cz/
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2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O SÝRII

2.1 Obecná charakteristika země

Oficiální název: Syrská arabská republika2

Rozloha: 185 180 km2 (zahrnuje 1 295 km2 území okupovaného Izraelem)

Délka pobřeží: 183 km

Nejvyšší bod: Džabal aš-Šajch (2 814 m)3

Klima:

Převážně pouštní, suché klima. Slunečná, teplá léta střídají v průběhu roku

mírné zimy s občasnými dešti. V pobřežních oblastech větší míra vlhkosti. Ve

vyšších nadmořských výškách se během zimy nachází i sníh (někdy i

v samotném Damašku).

Administrativní členění země:

Celá země je rozdělena na 14 správních celků (muháfaza – pl. muháfazát),

které jsou pojmenovány podle jejího správního centra: Hasaka, Latákija,

Qunejtra, Raqqa, Suwajda, Dara´a, Dajr az-Zawr, Damašek, Aleppo (Halab),

Hama, Homs, Idlib, Damašek - venkov, Tartús.

Nejvýznamnější centra:

Damašek (1,7 mil.), Damašek – venkov (2,7 mil.), Halab (4,7 mil.), Homs (1,7

mil.), Hama (1,6 mil.), Latákija (1 mil.), Dajr az-Zawr (1,2 mil.), Idlib (1,4 mil.),

Hasaka (1,4 mil.) 4

2
Arabsky: Al-Džumhúríja al-ʿArabíja as-Súríja (الجمهورية العربية السورية)

3
V západních publikacích se nejčastěji setkáváme s anglickým názvem „Mount Hermon“

4
Zdroj: http://www.cbssyr.org/yearbook/2010/Data-Chapter1/TAB-1-1-2010.htm (17.11.2011)

http://www.cbssyr.org/yearbook/2010/Data-Chapter1/TAB-1-1-2010.htm
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Sousední země:

Turecko (845 km), Irák (596 km), Jordánsko (356 km), Izrael (74 km) a

Libanon (359 km) 5

Přírodní zdroje:

Ropa, fosfáty, chrom a manganové rudy, asfalt, železná ruda, kamenná sůl,

mramor, sádra

2.2 Obyvatelstvo


[…]


změn a měnícímu se režimu v Sýrii, nemusí být některé informace v této práci

v brzké době zcela aktuální, či mohou být dokonce nepravdivé. Toto ovšem

byly okolnosti, které jsem nemohl nijak ovlivnit. Právě z tohoto důvodu jsem již

v úvodu zmínil, že sběr informací byl uzavřen k únoru 2012 a tento fakt by

měl(i) mít čtenář(i) těchto stránek stále na paměti.
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7 Resumé

Syria is transforming from centrally planned, import substitution economy to an

integrated economy led by the private sector. Although this transition process

to “social market economy” has been slowing down, especially during last

year, the changes in Syrian economy and whole society are more and more

apparent. The main targets of this thesis are description of actual state of

Syrian socio-economical environment and summarization of its more than

60year lasting development.

This study accounts all the main changes in Syrian economy and society since

the dissolution of the Ottoman Empire, during the French mandate

administration up to Syrian independence in January 1, 1944 and

subsequently explains the most important events in modern history of Syria.

The special attention was paid to current economic condition, long-term

trends, prognosis and statistics, as well as contemporary population and living

conditions inside Syria.

The second main topic of this thesis consisted of Syrian investment

opportunities, with special attention to Czech investors. In this part were

described Czech-Syrian relations in the past, current situation and trade

possibilities in the future.

Whole thesis was done in cooperation with Czech and Syrian main trade

institutions, especially the Czech embassy in Damascus. All these institutions

were important sources of information. Another important information-source

were also books and manuscripts published by University of St Andrews and

its Centre for Syrian Studies.

Due to instable situation and stormy development, which has lasted in Syrian

Arab republic since 2011 and huge risk of missing information, was necessary

to specify a data collection deadline. As such a date has been determined

February 2012.
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8 Obrazová příloha

Syrský export 2009 - dělení podle mezinárodních bloků

(Zdroj: Syrský statistický úřad)

Syrský import 2009 – dělení podle mezinárodních bloků

(Zdroj: Syrský statistický úřad)
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Syrský dovoz - podíl hlavních skupin zemí

Rok 2003 2004 2005 2006 2007
Arabské země 9,4% 12,0% 13,1% 13,2% 13,0%
Evropská Unie 38,3% 29,8% 31,5% 31,6% 31,4%
SVE, Rusko, 18,7% 16,2% 16,1% 16,8% 16,9%
Čína, Kuba 5,7% 6,4% 6,3% 6,1% 6,2%
USA, Kanada
Ostatní 27,8% 35,6% 33% 32,3% 32,4%
(Japonsko, Irán,
Indie, atd.)

(Zdroj: Businessinfo – Souhrnná teritoriální informace Sýrie 2010)

Syrský dovoz - podíl hlavních zemí

Rok 2003 2004 2005 2006 2007
Itálie 5,9% 10,5% 6,4% 8,5% 8,9%
Ukrajina 5,8% 7,5% 5,0% 5,2% 5,4%
Německo 6,4% 4,9% 5,0% 5,3% 5,3%
Francie 4,5% 4,0% 3,2% 3,4% 3,9%
Turecko 4,7% 4,4% 3,9% 3,2% 4,2%
Čína 5,2% 4,2% 4,4%
Saudská Arábie 3,5% 3,8% 4,2%
ČR 0,49% 0,82% 0,87% 0,86% 0,84%

(Zdroj: Businessinfo – Souhrnná teritoriální informace Sýrie 2010)

Syrský vývoz - podíl hlavních skupin zemí

Rok 2003 2004 2005 2006 2007
Arabské země 15,4 % 21,2 % 20,3 % 22,4 % 22,6 %
Evropská Unie 72,9 % 65,6 % 65,1 % 66,3 % 66,4 %
SVE, Rusko, 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,1 %
Čína, Kuba
USA, Kanada 1,2 % 2,0 % 1,9 % 2,0 % 1,8 %
Ostatní 8,5 % 9,3 % 10,7 % 7,3 % 7,1 %
(Japonsko, Irán,
Indie, atd.)

(Zdroj: Businessinfo – Souhrnná teritoriální informace Sýrie 2010)

Syrský vývoz - podíl hlavních zemí

Rok 2003 2004 2005 2006 2007
Německo 19,1 % 20,3 % 22,6 % 23,4 % 23,5 %
Itálie 17,8 % 16,8 % 17,2 % 17,3 % 17,2 %
Francie 7,6 % 8,1 % 8,6 % 9,4 % 9,4 %
Turecko 7,4 % 8,0 % 8,4 % 7,8 % 7,7 %
Saudská 8,0 % 6,9 % 7,5 % 6,6 % 6,7 %
Arábie
Libanon 2,5 % 3,1 % 3,6 % 2,5 % 3,1 %

(Zdroj: Businessinfo – Souhrnná teritoriální informace Sýrie 2010)
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Vývoz ČR do Sýrie

Rok 2005 2006 2007 2008 2009

Vývoz ČR do Sýrie
v mil. Kč 1 489 1 096 1 257 1 227 1 193,3
v mil. USD 39,1 52,2 61,9 72 62,6

Dovoz ČR ze Sýrie
v mil. Kč 536 84 48,2 227,3 55,2
v mil. USD 14,1 4 2,4 13,3 2,9

Obrat vzájemného
obchodu
v mil. Kč 2 025 1 180 1 306 1 454 1248,5
v mil. USD 53,2 56,2 64,4 85,4 65,5

Bilance (vývoz-dovoz)
v mil. Kč 53,2 1 012 1 209 1 000,1 1 138,1
v mil. USD 25,0 48,2 59,5 58,7 59,7

(Zdroj: Businessinfo – Souhrnná teritoriální informace Sýrie 2010)

Obchodní výměna ČR – Sýrie (1993 - 2011)

(Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu)
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