**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Miroslav Peleška

Název práce: Sociálně – ekonomický vývoj Syrské arabské republiky – perspektivní odvětví pro české investory

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Jako cíl práce autor uvádí charakteristiku ekonomické přeměny Sýrie v kontextu sociálně - historických událostí se zaměřením na aktuální stav ekonomiky a rovněž zhodnocení stavu ekonomické spolupráce Sýrie a České republiky. Cíl byl práce byl naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce vyžadovala poměrně velké úsilí autora, zejména s ohledem na získávání relevantních informací. Kromě dobrého zpracování potřebných zdrojů lze u autora ocenit komunikaci s některými vládními i nevládními organizacemi jak v České republice, tak i v samotné Sýrii. Práce je vhodně rozložena na nastínění sociálních, politických a ekonomických faktů o Syrské arabské republice a vlastní kapitoly o syrské ekonomice, její transformaci a možnostech pro investory. Přílohy v podobě tabulek s konkrétními čísly vhodně doplňují text.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autora odpovídá požadavkům diplomové práce, místy se vyskytují drobné chyby, např. transkripce na str. 28, „al-haraka al-tashihíja“ namísto „al-haraka at-tashihíja“. Citace a odkazy jsou v normě, název díla by měl však autor psát kurzívou. Práce logicky členěna do kapitol vzhledem k nutnosti představení předchozího vývoje Sýrie za účelem zmapování aktuálního stavu a směřování syrské ekonomiky. Přílohy jsou odpovídající kvality.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce působí zpracovaným dojmem, zdá se že autor se tématu věnuje již delší časové období. Kromě představení historicko- ekonomického pozadí přináší zpracované téma možnost seznámit se s transformačními tendencemi, které v syrské ekonomice zejména v poslední dekádě probíhají. Kladně lze hodnotit i autorovu komunikaci s organizacemi a úřady jako Czech Trade, Ministerstvo průmyslu a obchodu, či se Syřskou obchodní komorou a českým velvyslanectvím v Damašku za účelem získání přístupu k aktuálním informacím. Jako velmi přínosnou můžeme hodnotit kapitolu o aktuálních investičních možnostech pro české podnikatele a obchodní společnosti v Sýrii, kdy autor mapuje nejvýznamnější odvětví syrské ekonomiky za tímto účelem. V práci se vyskytují jisté formální nedostatky, na druhou stranu je třeba vyzdvihnout přínos zpracovaného tématu, který spočívá v poskytnutí praktických informací, které mohou být využity možnými zájemci o investování v syrské ekonomice.

---

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Objasněte stručně dopady současné krize v Sýrii na stav ekonomiky země.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 20.5.2012

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.